
Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru „k návrhu směrnice Rady, kterou se 
mění směrnice 2000/75/ES, pokud jde o očkování proti katarální horečce ovcí“ 

KOM(2010) 666 v konečném znění – 2010/0326 (COD) 

(2011/C 132/18) 

Samostatný zpravodaj: pan JÍROVEC 

Dne 26. ledna 2011 se Rada Evropské unie, v souladu s čl. 43 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie, 
rozhodla konzultovat Evropský hospodářský a sociální výbor ve věci 

návrhu směrnice Rady, kterou se mění směrnice 2000/75/ES, pokud jde o očkování proti katarální horečce ovcí 

KOM(2010) 666 v konečném znění – 2010/0326 (COD). 

Specializovaná sekce Zemědělství, rozvoj venkova, životní prostředí, kterou Výbor pověřil přípravou 
podkladů na toto téma, přijala stanovisko dne 28. února 2011. 

Na 470. plenárním zasedání, které se konalo ve dnech 15. a 16. března 2011 (jednání dne 15. března 
2011), přijal Evropský hospodářský a sociální výbor následující stanovisko 185 hlasy pro, 2 hlasy byly proti 
a 12 členů se zdrželo hlasování. 

1. Závěry a doporučení 

1.1 Výbor doporučuje změnit ve stejném smyslu i nařízení 
Komise (ES) č. 1266/2007 ze dne 26. října 2007 o prováděcích 
předpisech ke směrnici Rady 2000/75/ES, co se týče tlumení, 
sledování, dozoru a omezení přesunů některých zvířat vníma
vých druhů ve vztahu ke katarální horečce ovcí. 

1.2 Výbor připomíná situaci při ukončení vakcinací proti 
SLAK a moru prasat, kdy jeden z hlavních argumentů byl, že 
náklady na likvidaci případných ohnisek by byly nižší nežli 
náklady vakcinace. 

1.3 Výbor považuje za užitečné zdůraznit možnost pone
chání volby na úrovni jednotlivých států Unie, neboť země 
mírného pásma mají jinou nákazovou situaci než jižní státy 
i jiné typy katarálních horeček ovcí. Pokud státy nevakcinují, 
mají lepší možnost zjištění nákazy. Existuje tu určité riziko 
u nových exotických kmenů z Asie, že budou hůře zjistitelné. 

1.4 Výbor se domnívá, že změna směrnice dobře reaguje na 
nejnovější technologický vývoj v oblasti výroby očkovacích 
látek, které lze používat také mimo oblasti podléhající 
omezením pro přemísťování zvířat. Navrhovaná změna směr
nice obsahuje ujištění, že se nezvýší administrativní zátěž pro 
členské státy, kromě podání informace o zavedení očkovacího 
programu. Neočekává se ani významný sociální dopad. Výbor 
tento cíl plně podporuje a vítá návrh na základě tohoto ujištění. 

2. Úvod a podstata sdělení 

2.1 Cílem navrhované směrnice Rady je pozměnit pravidla 
očkování v současnosti stanovená směrnicí 2000/75/ES, aby 
byla pružnější, a zohlednit skutečnost, že jsou nyní 
k dispozici inaktivované očkovací látky, které je možné 
s úspěchem používat také mimo oblasti podléhající omezením 
pro přemisťování zvířat. 

2.2 Komise považuje za nezbytné upravit právní předpisy, 
aby zohledňovaly technologický pokrok v oblasti vývoje očko
vacích látek. Navrhovaná úprava umožní rozhodování 
o strategiích tlumení nákazy katarální horečky ovcí 
s přihlédnutím ke specifickým podmínkám členských států 
bez zbytečného zasahování Unie. 

2.3 V současné době panuje všeobecná shoda na tom, že 
očkování inaktivovanými očkovacími látkami je upřednostňo
vaným řešením pro tlumení katarální horečky ovcí a prevenci 
klinické nákazy v Unii. Při použití těchto látek již není nutné 
zachovávat překážky kladené v současnosti preventivnímu 
očkování mimo oblasti podléhající omezením pro přemisťování 
zvířat. 

3. Komentáře 

3.1 V posledních třech letech jsou k dispozici moderní inak
tivované očkovací látky proti katarální horečce ovcí, které 
mohou být bezpečně používány mimo uzavřená pásma. To 
umožní členským státům vytvořit si vnitrostátní strategii 
prevence a tlumení nákazy bez zasahování Unie.

CS C 132/92 Úřední věstník Evropské unie 3.5.2011



3.2 Návrh zvyšuje počet dostupných možností tlumení 
nákazy, a měl by tak snížit nepříznivé hospodářské a sociální 
dopady. Nicméně tyto přínosy je těžké přesně vyčíslit, neboť se 
liší v závislosti na nepředvídatelnosti vývoje nákazy v Evropě, 
která už není exotickou záležitostí. 

3.3 Návrh nemá dopad na stávající opatření na tlumení 
nákaz. Nebude mít tudíž přímý dopad na roční a víceleté 
programy EU na eradikaci, tlumení a sledování některých 
nákaz zvířat. 

3.4 Povolením rozsáhlého používání očkování v Unii může 
tento návrh pomoci snížit nepříznivý hospodářský dopad kata
rální horečky ovcí zapříčiněný přímými i nepřímými ztrátami 
v důsledku této nákazy. 

3.5 Návrh umožní rozsáhlejší použití očkování a zvýší 
možnosti odbytu farmaceutickým společnostem, které vyrábějí 
inaktivované očkovací látky proti katarální horečce ovcí. 

V Bruselu dne 15. března 2011 

předseda 
Evropského hospodářského a sociálního výboru 

Staffan NILSSON

CS 3.5.2011 Úřední věstník Evropské unie C 132/93


